
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N° 10 27.04.2012 

Oggetto: Approvazione ordine del giorno per la liberazione d i Rossella Urru. 

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisette  del mese di Aprile , alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  13 Assenti n.  0 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITO  l’intervento del Sindaco-Presidente la quale sottolinea che con il presente Ordine del 
Giorno viene espresso soprattutto l’intento di far sentire la vicinanza  ai familiari di Rossella, per 
chiedere un impegno ancora maggiore da parte del Governo italiano, in particolare, del Ministero 
degli Esteri, affinché questa situazione trovi soluzione  positiva nel più breve  tempo possibile, 
nonché per invitare altri Consigli Comunali a programmare  e sostenere iniziative simili a quelle già 
svolte, ed inoltre per richiamare ulteriormente l’attenzione  dei mass-media e soprattutto delle 
istituzioni interessate alla situazione di Rossella e dei due cooperanti spagnoli;  

SENTITI,  altresì,  gli interventi dei diversi Consiglieri;  

RITENUTO  di dover approvare  il seguente Ordine del Giorno  in favore della liberazione  della 
concittadina Rossella Urru;  

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione non deve essere richiesto il parere in ordine alla 
regolarità tecnica del responsabile del servizio in quanto la presente deliberazione risulta essere 
un mero atto di indirizzo da parte del Consiglio, come disposto dall’art. 49, 1° comma, del precitato 
Decreto Lgs. n°267/2000; 

Con votazione unanime 

DELIBERA  
Di approvare  il seguente Ordine del Giorno , integrato con la scritta “Rossella libera”, per 

quanto esposto in premessa, in favore della liberazione della concittadina Rossella Urru: 

 
ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO COMUNALE DI AIDOMAG GIORE IN  FAVORE 

DELLA LIBERAZIONE DELLA CONCITTADINA ROSSELLA URRU.  
- Seduta del 27 Aprile 2012 - 

 
Il Consiglio Comunale di Aidomaggiore 

 

   Considerato  che:  

- dal 22 ottobre u.s., non si hanno più notizie della nostra corregionale Rossella Urru, volontaria 
cooperante di una Organizzazione Non Governativa, il CISP (Comitato Italiano Sviluppo dei Popoli 
e di altri due cooperanti spagnoli, Ainhoa Fernandez de Rincon e Enric Gonyalons;  

- Rossella è la coordinatrice di un progetto finanziato dalla Comunità Europea e si occupa 
dell'assistenza alle popolazioni Saharawi nella zona sud occidentale dell'Algeria e proprio nella 
notte tra il 22 ed il 23 ottobre scorso è stata prelevata dal campo profughi Saharawi, nei pressi di 
Tindouf, insieme agli altri due volontari spagnoli; 

- il rapimento di Rossella ha suscitato sconcerto e preoccupazione in tutta  la Sardegna, dove  si 
sono già svolte alcune manifestazioni per la sua liberazione; 

- tale mobilitazione ha coinvolto non solo le realtà locali ma anche altri ambiti territoriali d’Italia e 
delle Comunità internazionali;  

Ritenuto  che ogni iniziativa volta alla sensibilizzazione di tutta l’opinione pubblica sia 
fondamentale per tenere in primo piano il rapimento della nostra concittadina, ed altresì necessario 
che i mass media diano la giusta attenzione, perché non continui questo muro di silenzio attorno 
alla notizia del rapimento; 

Evidenziato  che il paese di Aidomaggiore, le sue istituzioni e l’intera comunità, sono  sempre 
stati sensibili e partecipi alle iniziative e manifestazioni per la pace e la solidarietà, la pacifica 
convivenza e la cooperazione tra i popoli;  

Tutto ciò premesso, il Consiglio Comunale di Aidoma ggiore  

- Esprime sconcerto e preoccupazione per il rapimento della corregionale Rossella Urru e degli 
altri due cooperanti spagnoli, Ainhoa Fernandez de Rincon e Enric Gonyalons,  posto in essere 
nella notte fra il 22 e 23 ottobre scorso, mentre prestavano la loro volontaria attività e il loro 
generoso aiuto alle sventurate popolazioni dei campi profughi  Saharawi in Algeria; 



 - Esprime, altresì, profonda e affettuosa vicinanza a Rossella e agli altri due cooperanti  spagnoli  
e  piena e partecipata  solidarietà alle  loro famiglie. 

- Chiede al Governo Italiano, ed in particolare al nuovo Presidente del Consiglio Prof. Mario Monti 
ed al nuovo Ministro degli Esteri Dr. Giulio Terzi di Sant’Agata, affinché vengano intensificati tutti 
gli interventi diplomatici possibili in merito e si giunga al più presto alla liberazione di Rossella e  
dei due cooperanti  spagnoli. 

-Impegna il Sindaco a rappresentare in tutte le sedi la partecipazione dell’Amministrazione 
Comunale. 

 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  07.05.2012 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


